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چکیده
بیان مسئله: با افزایش روزافزون جمعیت و تمایل به شهرنشینی، میزان جمعیت سکونتگاه‌‌های غیررسمی رو به 
افزایش گذارده است. این نوع سکونتگاه‌‌ها به‌دلیل سیما و منظر شهری نا‌‌مناسب، دچار انزوا و به‌دنبال آن درگیر 
معضلات اجتماعی شده‌‌اند. یکی از راهکارهای تغییر وضعیت فعلی سکونتگاه‌‌های غیررسمی، افزایش تاب‌‌آوری 

اجتماعی آنها است.
هدف پژوهش: این پژوهش در پی تدوین راهکارهای ساماندهی این نوع محلات از خاستگاه افزایش تاب‌‌آوری 
اجتماعی ازطریق انجام اقدامات کالبدی و اجتماعی در جهت بهبود و ارتقای منظر شهری در این گونه از بافت‌‌های 

شهری است. 
روش پژوهش: رویکرد این پژوهش توصیفی- تحلیلی بوده است. به‌طوری که در مرحلۀ نخست و در بخش 
مبانی نظری ازطریق »مطالعات کتابخانه‌‌ای« اطلاعات موردنیاز جمع آوری شد و در مرحلۀ دوم برای شناسایی 
شاخص‌‌های تاب‌‌آوری اجتماعی در محله ازطریق »مشاهدات میدانی« با ابزارهای مصاحبه، مشاهده و عکس‌‌برداری 

اقدام شده است.
نتیجه گیری: در چارچوب نظری نهایی، در بعد »اجتماعی«؛ شاخص  های تعامل، همبستگی و مشارکت، در بعد 
»هویتی- فرهنگی«؛ شاخص  های دلبستگی، هویت اجتماعی و کالبدی، در بعد » کالبدی«؛ شاخص های دسترسی، 
ایمنی و امنیت، انعطاف  پذیری و تنوع و در بعد »حمایتی«؛ شاخص  های کارایی جامعۀ محلی، حمایت و عدالت در 
محلۀ اسلام  آباد به عنوان شاخص  های تاب  آوری اجتماعی شناسایی شد. پس از احصای پتانسیل  های موجود در محله 
و ارتباط آن  ها با شاخص  های به دست آمده، یک سری اقدامات کالبدی و اجتماعی اولویت  بندی شده ازطریق نرم افزار 
ArcGIS روی نقشه جانمایی شد. در نهایت با بررسی اقدامات قابل انجام در جهت بهبود و ارتقای سیما و منظر 
شهری محله، این نتیجه حاصل شد که شاخص تعاملات در موضوع تاب آوری اجتماعی سکونتگاه اسلام  آباد در اولویت 

قرار دارد.
واژگان کلیدی:  تاب  آوری اجتماعی، سکونتگاه غیررسمی، محلۀ اسلام  آباد، منظر شهری. 

* این مقاله برگرفته از پایان‌نامۀ کارشناسی‌ارشد »رقیه آقاجانی خنکدار«، تحت‌عنوان 
»بهبود اجتماع‌‌پذیری سکونتگاه‌‌های غیر‌‌رسمی با رویکرد تاب‌‌آوری اجتماعی ) نمونه 
موردی: محلۀ اسلام‌‌آباد منطقۀ دو تهران(« است که به راهنمایی دکتر »مهدی 
فاطمی« و مشاورۀ دکتر »محمد شیخی« در دانشکدۀ معماری و شهرسازی، دانشگاه 

بین‌المللی امام خمینی )ره(، قزوین، در بهمن سال 1401 انجام شده است.
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ترجمۀ انگلیسی این مقاله نیز با عنوان:
 Prioritizing Social Resilience Indicators for Organizing Informal
 Settlements through Measures based on Improving the Urban Landscape
(Case Study: Islamabad Neighborhood, District 2, Tehran)c
د‌ر همین شمارۀ مجله به‌چاپ رسید‌ه است.
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مقالۀ پژوهشی

 اولویت‌‌بندی شاخص‌‌های تاب‌‌آوری اجتماعی جهت ساماندهی 
سکونتگاه‌‌های غیر‌‌رسمی ازطریق اقدامات مبتنی بر ارتقای منظر شهری

)مطالعه موردی: محلۀ اسلام‌‌آباد منطقۀ دو تهران(*

مقدمه و بیان مسئله
که  شهرنشین  میلیارد  یک  که  می‌شود  زده  تخمین 
سکونتگاه‌های  و  فقیر‌نشین  محله‌های  در  حاضر  درحال 

برابر شود  تا سال 2050 سه  زندگی می‌کنند،  غیررسمی 
می توانند  محله‌ها  این   .)Tjia & Coetzee, 2022, 1(
»مناطق نابودی و زوال« باشند، اما فشردگی آن ها می تواند 
مسیرهای  آشکارکردن  برای  کاتالیزور  یک  به عنوان 
کند  کار  شهری  محله های  به عنوان  جایگزین  توسعۀ 
)Campos et al., 2022, 1(. مناطق زاغه  نشین بین کشورها 
با این حال، چندین ویژگی  و شهرها بسیار متفاوت هستند. 
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مشترک دارند )Karlsson, 2012, 5(. این سکونتگاه  ها علاوه بر 
فقدان زیرساخت  های کالبدی و اجتماع  پذیری پایین که نتیجۀ 
تعامل است، زمینه ساز  ایجاد محیط  های بی  روح و بدون  آن 
بسیاری از آسیب  های اجتماعی در فضای شهری به شمار می  روند 
)Darskhan & Bayramzadeh, 2020, 84( و یکی از بزرگ  ترین 
چالش  های آنها، تاب  آوری اجتماعی و تحمل این جوامع در برابر مدیریت 
و کنترل تغییرات است )اسلامی و ابراهیمی دهکردی،1،1397( 
و در یک روند فزاینده خودشان، خانه  ها و محله  های خود را 
اجتماعی  عدالت  و  احترام  کرامت،  خواهان  و  می‌سازند 
از ویژگی  های  ازآنجاکه بسیاری  هستند )Nord, 2014, 4( و 
دارد  همخوانی  تاب‌‌آور  محیط‌های  ویژگی‌های  با  آنان، 
)Rahimi & Kargar, 2021, 76(، یکی از راهکارهایی که می  توان 
جهت ساماندهی آن به کار برد استفاده از تاب  آوری اجتماعی 
است که به کمک آن می  توان به هدف مهم ارتقای تعاملات 
اجتماعی، عدم گرفتارشدن افراد به دام آسيب  هاي اجتماعي و 
با   .)Ragoschke, 2014, 1( کاهش معضلات اجتماعی رسید
توجه به اینکه در برنامه های مدرن بهسازی زاغه ها، پتانسیل 
معماری  در  اجتماعی  ارزش  یک  به عنوان  عمومی  فضای 
است   شده  گرفته  نادیده  مناطق،  این  ارتقای  برای  منظر 
)Karlsson, 2012, 3( و به گفتۀ کوکو آلارکون1 از دانشجویان 
منظر  معماری  مداخلات  واشنگتن؛  دانشگاه  منظر  معماری 
رفاه، کاهش  و  روان  غذایی، سلامت  امنیت  بر  مثبتی  تأثیر 
آسیب  ها و سلامت اجتماعی در سکونتگاه  های غیررسمی دارد 
)Katsma, 2018( و ازآنجاکه در سکونتگاه  های غیررسمی اجازۀ 
قانونی جهت دخالت در حوزۀ مسکن درحال حاضر وجود ندارد 
و این محلات در ارتباط با محیط و منظر اطراف آن ارزیابی 
می شوند، می  توان به کمک تکنیک  های کالبدی و اجتماعی 
در فضای عمومی در جهت بهبود سیما و منظر شهری آن، که 
نتیجه  اش ارتقای تعاملات، امنیت، هویت، کارایی و ... می  شود، به 
بهبود شرایط این مناطق و حل معضلات آن کمک کرد. دکتر 
آرومار ریوی، مدیر مؤسسۀ هند بیان می  کند: این دگرگونی 
مناظر شهری است که ما را قادر می  سازد به فقر پایان دهیم و 
محیطی را ایجاد کرد که در آن رفاه را برای همه در سراسر جهان 
فراهم آورد )PSUP Team Nairobi, 2016, 6(. در این پژوهش 
محلۀ اسلام  آباد، واقع در منطقۀ دو تهران، بررسی شد. این محله، 
یکی از مثال  های بارز سکونتگاه غیررسمی درون شهری است که 
علیرغم پتانسیل  هایی که ازلحاظ آب وهوا، فضای سبز، موقعیت 
قرارگیری و دسترسی دارد دچار معضلاتی زیادی است. همچنین 
به این موضوع پرداخته است، که با توجه به عدم اجازۀ دخالت 
در حوزۀ مسکن، چگونه می  توان با ارائۀ راهکار  ها و تکنیک  های 
کالبدی و اجتماعی در محیط عمومی که نتیجۀ آن افزایش 
تاب‌آوری محله است، به بهبود معضلات موجود آن، ازجمله 
نا  امنی، فقر و همچنین وضعیت آن به عنوان فضای شهری با 
منظر نا مطلوب  ازلحاظ زیست محیطی و پایداری شهری کمک 

کرد. بنابراین در این پژوهش، مسئلۀ اصلی که بررسی خواهد 
شد این است که در سکونتگاه غیررسمی اسلام‌آباد، اقدامات 
کالبدی و اجتماعی مرتبط با منظر شهری در فضای عمومی 
چگونه می  توانند سبب تاب‌آوری اجتماعی و کاهش معضلات 

اجتماعی محله شوند؟

پیشینۀ پژوهش
از  شهری  مشکلات  ديگر  مانند  غيررسمی  اسکان  مسئلۀ 
ديد پژوهشگران پنهان نمانده است و به روش‌‌های مختلفی 
به  پایان‌‌نامۀ خود  بررسی شده است. عباس‌پور )1390( در 
شناختی نسبی از حوزۀ فعالیت معمار منظر در منظر شهري و 
توانایی‌‌هاي آن در تأمین نیازهاي فضایی ساکنین این بافت‌‌ها 
و  را تدوین  بافت‌‌ها  رسیده و چارچوب طراحی منظر دراین 
بافت خودانگیخته گلابدره قرار داده  ملاك عمل در طراحی 
در   )Rahimi et al., 2018( همکارانش  و  رحیمی  است. 
مقاله‌‌ای محلۀ خط چهار حصار کرج را مورد مطالعه قرار دادند 
مشارکت،  مؤلفه‌‌های  مستقیم  تأثیر  نشان‌‌دهندۀ  نتایج  و 
انعطاف‌‌پذیری، تعاملات و هویت در  آموزش، امنیت، عدالت، 
امنیت محله است. نجفی و حمیدی  بر  اجتماعی  تاب‌‌آوری 
بررسی  با  مقاله‌‌ای،  در   )Najafi Kani & Hamidi, 2021(
راستاي  در  را  کلیدي  راهبردهاي  بابل،  حاشیه‌‌ای  محلات 
توسعۀ مساکن غیررسمی ارائه کردند. نتایج نشان داد که هر 
چقدر حاشیه‌‌نشینان در زمینه‌‌هاي مختلف عمرانی و خدماتی 
و  از مسائل  نسبت  به همان  باشند،  داشته  بیشتر  مشارکت 
خارجی  مطالعات  در  می‌‌شود.  کاسته  محلات  مشکلات 
پایان‌‌نامۀ  )Karlsson, 2012(، در  مینا کارلسون  انجام‌شده، 
خود، با بررسی چهار پروژۀ مختلف سکونتگاه‌‌های غیررسمی 
که در آن معماران منظر درگیر شده‌‌اند، بررسی کرده است 
که چگونه معماران منظر می‌‌توانند به وضعیت سکونتگاه‌‌های 
نمونه‌‌های  بررسی  با  نهایت  در  کنند.  رسیدگی  غیررسمی 
زمانی که سکونتگاه‌های  تا  نتیجه رسید که  این  به  موردی 
غیررسمی به‌عنوان بخشی از ساختار شهر در نظر گرفته نشوند، 
 .)ibid.s( نمی‌تواند تا حد زیادی در این جوامع دخالت داشت
دابسون، نیامور و دودمن  )Dobson et al., 2015(، در مقاله‌‌ای 
توسط ساکنان  انجام شده  اقدامات جمعی  تأثیر  بررسی  به 
و  اجتماعی  تاب‌‌آوری  افزایش  در  سکونتگاه‌‌های غیر رسمی 
شهری می‌‌پردازند و بررسی می‌‌کنند که چگونه فقرای شهری 
در اوگاندا می‌توانند خود را سازماندهی کنند، داده‌های مهم 
راه‌حل‌های طراحی  برای  آنها  از  و  را جمع‌آوری  برنامه‌ریزی 
خود و مذاکره با سایر ذی‌نفعان شهری استفاده کنند. با توجه 
مطالعه‌‌ای  پژوهش  موضوع  پیرامون  انجام‌شده  مطالعات  به 
که بتواند ارتباط بین سه موضوع معماری منظر و تاب‌‌آوری 
انجام نشده  اجتماعی و سکونتگاه غیر‌‌رسمی را بررسی کند، 

است.
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مبانی نظری
در جدول 1 ویژگی‌‌های مشترک سکونتگاه‌‌های غیررسمی به 
چند دستۀ کلی تقسیم و شرح داده شده است. سازمان‌های 
برنامۀ توسعۀ   ، بانک جهانی3  امروزی، مانند  بین‌المللی مهم 
ملل متحد4  و برنامۀ سازمان اسکان بشر ملل متحد5  اخیراً 
به ایده‌هایی مانند تمرکززدایی، آزادسازی اقتصادی و مشارکت 
بین  ارتباط  در   .)Kuanr, 2020, 494( دارند  اشاره  محلی 
تاب‌‌آوری اجتماعی و سکونتگاه غیررسمی باید گفت: ازآنجاکه 
تاب‌‌آوری اجتماعی توسط ادگر )Adger, 2000( به‌عنوان توانایی 
گروه‌‌ها و یا جوامع برای مقابله با تنش‌‌های خارجی و اختلالات 
در مواجهه با تغییرات اجتماعی، سیاسی و زیست‌محیطی تعریف 
شده است و بسیاری از ویژگی‌‌های شناخته‌شدۀ سکونتگاه‌‌های 
انعطاف‌‌پذیری، خودسازماندهی، همبستگی  مانند  غیررسمی 
محیط‌‌های  ویژگی‌‌های  با  ساکنان،  اجتماعی  مشارکت  و 
تاب‌‌آور همخوانی دارند. لذا لازم است بسته به نوع آسیب‌‌ها 
و چالش‌‌های این محلات اولویت‌‌های تاب‌‌آوری آنها مشخص 
در سکونتگاه  اجتماعی موجود  تاب‌‌آوری  شود، شاخص‌‌های 
تعیین شود و میزان آن مشخص شود سپس برنامه‌‌های خاص 
این مناطق معرفی شوند. نظریۀ تاب‌آوری، می‌تواند اهداف و 
مقاصد تاب‌آوری اجتماعی را که معماران منظر، برنامه‌ریزان و 
دیگر طراحان برای قرن بیست‌ویکم به آن نیاز دارند، ارائه دهد 
)Ragoschke, 2014(. همچنین می‌‌توان بسیاری از شاخص‌‌های 
مربوط به تاب‌‌آوری اجتماعی را با استفاده از تکنیک‌‌های کالبدی 
منظر شهری كه به‌واسطۀ فعاليت‌‌هاي انساني و همراه شدن آن 
با كالبد در طول تاريخ پديد م‌‌يآيد و در ذهن شهروندان تفسير 
م‌‌يشود )Atashinbar, 2009, 50(، در فضاهای عمومی اجرا 
کرد و با بهره‌‌گیری از آن‌‌ها به وضعیت محیط شهری رسیدگی 
کرد. به‌گونه‌‌ای که خود ساکنین بتوانند مشکلات و معضلات 
خود را حل کنند یا حداقل با آن مقابله کنند. ازآنجاکه مسکن 
بومی و خودساز مهم‌ترین پایگاه در منظر شهری غیررسمی 

است و تخریب یک مسکن مستلزم تخریب یک منظر است. 
بیکر6 بیان دارد که معماران منظر و طراحان شهری در مورد 
بهسازی زاغه‌‌ها، می‌‌توانند به‌طور گسترده‌‌ای به متمایزکردن 
محیط‌‌های زندگیشان کمک کنند و به این نتیجه برسند که 
»منظر« یک عنصر حیاتی در این پروژه‌‌ها است. همچنین او 
بیان کرد: معماران و طراحان شهری باید فضای عمومی را در 
محله‌‌های فقیر‌‌نشین بهبود بخشند، نه خانه‌‌ها، زیرا این دومی 
درحال حاضر وجود دارد، کم و بیش ثابت و به احتمال زیاد 

.)Degenaar, 2009( »قطعی
معرفی شاخص‌‌های تاب‌‌آوری اجتماعی براساس نظریات   •

نظریه‌‌پردازان و بیان سنجه‌‌های شناسایی آن‌‌ها در محیط
غیرمستقیم  به‌طور  تاب‌آوری  اندازه‌گیری  برای  اصلی  راه 
متغیرهای  به  شاخص‌‌ها  انتخاب  است.  شاخص‌ها  ازطریق 
به‌دلیل زمینه‌های مختلف  با‌این‌حال،  سیستم بستگی دارند. 
اجتماعی، فنی و زیست‌محیطی، هیچ استاندارد یا دستورالعملی 
توافق‌شده‌ای وجود ندارد که به فرد اجازه دهد تاب‌آوری را در 
بین سیستم‌ها مقایسه کند )Copeland et al., 2020, 2(. در 
ادامه با بررسی نظریات نظریه‌‌پردازان و گروه‌‌بندی شاخص‌‌های 
تاب‌‌آوری اجتماعی با اشتراکات مفهومی براساس ویژگی‌‌های 
سکونتگاه‌‌های غیر‌‌رسمی، 12 شاخص کلی به دست آمده است 
و جهت شناسایی هر کدام از شاخص‌‌ها در محلات غیر‌‌رسمی 
براساس مرور مقاله‌‌ها، کتاب‌‌ها و مطالب مرتبط، سنجه‌‌هایی 

مرتبط با منظر در جدول 2 بیان شده است.

روش پژوهش
انجام می‌شود.  این مقاله در دو مرحلۀ اصلی  روش پژوهش 
مطالب  نظری،  مبانی  و  ادبیات  بخش  در  اول،  مرحلۀ  در 
کتاب‌ها،  شامل  معتبر  منابع  از  پژوهش  موضوع  با  مرتبط 
اسناد و وب‌سایت‌های معتبر جمع‌آوری و به روش توصیفی 
و تحلیلی بررسی می‌‍شود. در مرحلۀ دوم، در بخش تحقیق 

جدول1. ویژگی‌‌های سکونتگاه‌‌های غیررسمی. مأخذ: نگارندگان.

توضیحاتویژگی‌‌ها

کالبدی- 
عملکردی

مکان مناسبی برای انتقال عفونت‌‌ها، تغذیۀ نامناسب، عدم دفع زباله و آلودگی هوا )Poortaheri et al, 2021, 195(، آلودگی محیطی، 
خدمات بهداشتی ناکافی و آب آلوده، قرارگرفتن در معرض سیل و طوفان )French et al, 2021, 2(، فاقد فضای عمومی و فضای سبز 

)Alene, 2022, 3(، اسکان در مناطق با آلودگی صنعتی بالا و پرخطر ، سازه‌‌های ساختمانی نامناسب، ناهمگونی در ساختمان‌‌ها و تراکم بالا 
)Gil et al, 2021, 623( مسکن نامرغوب، بدون امنیت تصدی، دسترسی ناکافی به خدمات ،)Niebergall et al., 2008, 193-194(

فرهنگی- 
هویتی

دارای مشاغل کاذب )دستفروشی، دوره‌گردی و ...( یا به‌صورت کارگران روزمزد و یا در بخش‌‌های غیر‌‌رسمی، کار طاقت‌‌فرسا با حداقل دستمزد 
)Kazemisefat, 2011, 16(

اجتماعی

نیاز به فرصت‌‌هایی برای توسعۀ بافت اجتماعی، مانند دسترسی به فرصت‌‌های شغلی، معیشتی و مدارس )Parikh et al, 2020, 13(، انزواطلبی و 
احساس غریبگی و بیگانگی )Zanganeh et al., 2019, 192(، عدم مشارکت با نهادهای رسمی و غیر دولتی و بیان مشکلات خود، اجتماع‌‌پذیری 
پایین کودکان و نوجوانان، سازمانده‌ شدن جوانان به‌وسیۀ ارازل و اوباش )Zare Nejhad Talemi, 2017, 40 & 41(، بعد وسیع خانواده ، پایین 

،)Kazemisefat, 2011, 17( بودن سطح آگاهی و مشکلات معیشتی

حمایتی- 
قانونی

ساختار شهری بی‌‌برنامه، تصرف در زمین‌‌های خالی )Alene, 2022, 3(، ازنظر دکتر پیران: بیکار یا بیکار پنهان، فاقد درآمد ثابت، پایین‌‌ترین گروه 
.)Repeva, 2021, 1( فاقد سند قانونی و آیین‌‌نامۀ‌‌ ساختمانی ،)درآمدي )جعفری مهرآبادی و همکاران، 1397
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میدانی، اطلاعات مربوط به نمونه موردی ازطریق روش‌های 
مختلف شامل مشاهده، مصاحبه و استفاده از آمار و اطلاعات 
سازمان‌های مختلف جمع‌آوری می‌شود. در این مرحله، برای 
شناسایی شاخص‌ها و استخراج اطلاعات مرتبط با هر شاخص، 
از روش پژوهش میدانی بهره گرفته و داده‌های به‌دست‌آمده 

کدگذاری و به‌صورت مکان‌مند روی نقشه تحلیل می‌شوند.
به هر فضا در محله  اقدامات مربوط  داده‌ها،  تحلیل  از  پس 
داده‌اند،  پاسخ  اقدام  هر  به  که  کدهایی  تعداد  براساس 
اولویت‌بندی می‌شود. نمره‌ها به تعداد کدهای پاسخ‌گو تعلق 
می‌گیرد و سپس این اقدامات براساس اولویت‌بندی نمره‌گذاری 
ساماندهی  برای  پژوهش  سیاست‌های  ادامه،  در  می‌شوند. 
سکونتگاه غیررسمی اسلام‌آباد معرفی و راهبردهایی که به‌منظور 
تاب‌آوری اجتماعی مطرح می‌گردد،  به شاخص‌های  رسیدن 
اقدامات  نمرات  جمع‌آوری  با  نهایت،  در  می‌شود.  بررسی 
مربوط به راهبردها، شاخص‌های مهم محله شناسایی می‌شوند 
و راهبردهایی که بیشترین امتیاز را کسب کرده‌اند، به‌عنوان 

اولویت‌های اجرایی معرفی می‌شوند.

قلمروی جغرافیایی
اسلام‌‌آباد  ازلحاظ تقسيمات شهری در منطقۀ دو تهران واقع 

شده و در حاشيۀ شرقی مسيل اوين- درکه با مساحت حدود 
65 هکتار و جمعیت بالغ‌بر 16000 نفر، از سال 1358 تا‌کنون 
ايجاد شده است )تصویر 1(. اين منطقه به شهرک  به‌‌تدريج 
مسکونی آتی‌‌ساز، بزرگراه چمران، مناطق مسکونی سعادت‌‌آباد 
باير محدود  باغات و زمين‌‌های  امام صادق )ع( و  و دانشگاه 
می‌‌شود. این محدوده با چهار دسترسی سواره از اتوبان چمران، 
بلوار دريا، خيابان فرهنگ و خيابان سوری و دسترسی‌‌های 
نامناسب پيادۀ مستقيم به اتوبان چمران، ارتباطات خود را با 
نواحی پيرامون برقرار می‌‌کند و بخشي از درۀ اوين دركه محسوب 
م‌‌يشود. درۀ مذكور دارای سيمای طبيعي قابل توجهي است و 
پوشش گياهي دره‌‌ای دارد. به همین منظور طبق پیش‌بینی‌‌هاي 
طرح تفصیلی کلیۀ اراضی شرق رودخانه در اسلام‌‌آباد شمالی و 

جنوبی به کاربري فضای سبز تعلق دارند. )تصاویر 2 و3(.
این بخش با توجه به سنجه‌‌هایی که جهت شناسایی شاخص‌‌های 
تاب‌‌آوری اجتماعی بیان شد، با تکنیک ارزش‌‌گذاری کیفی به 
بررسی نمونه موردی ازطریق مصاحبه با ساکنانی که آشناتر 
به امور محله هستند، ازجمله شورای محله، معتمدین، بومی‌‌ها 
و کسبه‌‌ها، افرادی که مطالعات اجتماعی روی ساکنان محله 
هفت  ناحیۀ  شهرداری  حراست  و  نگهبانی  ازجمله  داشتند، 
)به‌جهت آشنایی و تسلط کامل بر امور محله و رفتار ساکنین(، 

جدول 2. معرفی شاخص‌‌های تاب‌‌آوری اجتماعی براساس نظریات نظریه‌‌پردازان و سنجه‌‌های شناسایی آن‌‌ها. 
.Rahimi et al., 2018 مأخذ: نگارندگان برگرفته از اسلامی و ابراهیمی دهکردی، 1397؛

سنجه‌‌های شناسایی شاخص‌‌ها در محلهشاخص‌‌های مدنظر نظریه‌پردازانشاخص‌‌هاابعاد

عی
تما

اج

 شبکه‌‌ها و ارتباطات اجتماعی سودمند، تعاملات تعاملات
اجتماعی بالا 

1. میزان حضور مردم در محله، 2. میزان تعامل با هم محله‌‌ای، 3. میزان روابط 
دوستانه باهم

حس جامعۀ محلی، انسجام اجتماعی، پیوند همبستگی
محلی

1. نهاد‌‌ها و گروه‌‌های مردمی، 2. عوامل مؤثر بر انسجامات اجتماعی، 3. فضاهای 
جمعی و خاطره‌ساز

1. میزان مشارکت در مواقع بحران، 2. میزان مشارکت در برنامه‌ها، 3. تمایل به مشارکت اجتماعی، ظرفیت مشارکتمشارکت
مشارکت در جلسات محلی

تی
هوی

ی- 
نگ

ره
1. میزان تعلق خاطر به محله، 2. مدت زمان سکونت افراد در محله، 3. رضایت حس تعلق ، دلبستگی مکانیدلبستگیف

از محله و اشتیاق به آیندۀ آن

هویت اجتماعی و 
کالبدی 

هویت واحد، هنجارهای مشترک، حس مکان، 
ارزش‌‌ها، سنت‌‌ها، داستان‌‌ها، تاریخ و ...

1. بررسی قشرهای اجتماعی، 2. وجود ساکنین بومی و خاطرات مشترک، 
3. برپایی مراسمات مذهبی و محلی، 4. بناهای تاریخی و فرهنگی، 5. عناصر 

خاطره‌‌ساز

دی
کر

عمل
ی- 

بد
کال

1. دسترسی به امکانات و حمل‌ونقل، 2. نفوذ‌‌پذیریدسترسی بالا ساکنان به منابع دسترسی

1. میزان جرم و جنایت، 2. میزان ایمنی بناها و عبورومرور، 3. بررسی عوامل کاستن از جرم ، وجود امنیت، پذیرش خطر ایمنی و امنیت
آسیب‌‌زا

دسترسی به سرمایه‌‌های اجتماعی، اقتصادی و تنوع منابع
1. تنوع فضاهای محلی و کاربری‌ها، 2. تنوع استفادهکنندگانفرهنگی، وجود دسترسی بالا به منابع 

1. فضاهای با عملکرد متفاوت، 2. فضاهای با قابلیت تغییر کاربریتطبیق با تنش، انعطاف‌‌پذیریانعطاف‌‌پذیری

نی
انو

- ق
تی

مای
کارایی جامعۀ ح

محلی
ظرفیت برای خود سازماندهی، کارایی جامعۀ 

1. میزان عملکرد جامعۀ محلی، 2. ظرفیت خودسازماندهی جامعهمحلی 

1. واحدهای سیار در مواقع بحران، 2. کمک به بی‌‌خانمان‌‌هاکاستن از آسیب‌پذیری، حمایت اجتماعی حمایت

1. عدالت در توزیع و دسترسی به منابع، 2. کمک به گروه‌‌های آسیب‌‌پذیرعدالت در منابع ، برابری، عدالت اجتماعی عدالت
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.Aghajani Khankdar, 2023 :تصویر 1. موقعیت محله اسلام‌‌آباد در ناحیه یک و هفت منطقۀ دو شهر تهران. مأخذ

.Aghajani Khankdar, 2023 :تصویر 2. چشم‌‌انداز از بزرگراه چمران به جنوب سایت. مأخذ

.Aghajani Khankdar, 2023 :تصویر3. چشم‌‌انداز از بزرگراه چمران به شمال سایت. مأخذ
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از  برخی  کمک  به  دو،  منطقۀ  شهرداری  اجتماعی  معاونت 
پژوهش‌‌های انجام‌شده روی محلۀ اسلام‌‌آباد و برداشت بصری به 
بررسی شاخص‌‌های تاب‌‌آوری اجتماعی در ابعاد مختلف پرداخت 
و با توجه به سنجه‌‌های معرفی‌شده کدهایی استخراج و روی 
نقشه تحلیل و مکانیابی شده است. در نهایت بعد از بررسی 
سنجه‌‌ها متناسب با کد‌‌های استخراج‌شده و براساس تحلیل‌‌های 

انجام‌شده در نقشه‌‌ها ، اقداماتی معرفی شده است.
بررسی شاخص‌‌های اجتماعی تاب‌‌آوری اجتماعی محلۀ   •

اسلام‌‌آباد 
 در جدول 3، در شاخص تعاملات، دیدار دوستان در فضاهای 
باز و نیمه‌‌باز، توقف و صحبت‌کردن، ارتباطات تصادفی و منظم 
هفتگی و مراسمات خاص، در شاخص همبستگی، انواع گروه‌‌ها و 
محیط‌‌های آن‌‌ها، ارتباط ساکنین و وابستگیشان به هم و محلات 
اهداف مشترک، رویدادهایی که سبب همبستگی و  اطراف، 
اعتماد بین ساکنین شدند، اشتراکات و آشنایی‌‌ها و در شاخص 
مشارکت، مشارکت در جشن‌‌ها، مراسمات و برنامه‌‌های محلی، 
برنامه‌‌های حمایتی از ارگان دولتی، حل مشکلات و بحران‌‌های 
محله سنجیده شدند و در نهایت فضاهای تعاملاتی، فضاهایی 
که سبب همبستگی میان ساکنان شده است و فضاهایی که با 
مشارکت ساکنین به فضای بهتری تبدیل شدند و خواهند شد، 
در تصویر 4 با توجه به کدهای معرفی‌شده، روی نقشه مکان‌یابی 

و تحلیل شد. 
تاب‌‌آوری   • هویتی  فرهنگی-  شاخص‌‌های  بررسی 

اجتماعی محلۀ اسلام‌‌آباد
در جدول 4، در شاخص دلبستگی، میزان حس تعلق ساکنین به 
خانه و محله، در شاخص هویت اجتماعی، انواع قشرها، فرهنگ‌‌ها 
و مشاغل خاص محله، مراسمات خاص بومی و خاطرات مشترک 
محلی و در شاخص هویت کالبدی، کلیۀ عناصری که در محله 
خاطره‌‌ساز بوده و نقش کلیدی داشته‌اند، معماری و فضاهای 
خاص محلی سنجیده شدند و در نهایت در تصویر 5، روی نقشه 

تحلیل شده است. 
تاب‌‌آوری   • عملکردی  کالبدی-  شاخص‌‌های  بررسی 

اجتماعی محله اسلام‌‌آباد
در جدول 5، در شاخص دسترسی، دسترسی به امکانات شهری، 
مسیرها و معابر شهری، حمل‌ونقل عمومی و دسترسی از خارج به 
داخل، در شاخص ایمنی و امنیت، میزان حضور بانوان در فضاها، 
میزان جرم و جنایت در ساعات مختلف شبانه‌روز، روشنایی و 
مکان‌‌های جرم خیز، ایمنی بناها، مسیرها و عبورومرور، بستر 
رودخانه و ... ، در تنوع منابع، میزان تنوع انواع استفاده‌‌کنندگان، 
فضاهای محلی و فضاسازی‌‌های موجود مانند پارک‌‌ها و ... ، در 
انعطاف‌پذیری فضاهایی که تغییر کاربری دادند یا قابلیت تغییر 
کاربری دارند چه در طولانی‌‌مدت و چه در شبانه‌‌روز، بررسی و 

در تصویر 6 روی نقشه تحلیل شده است.

بررسی شاخص‌‌های حمایتی تاب‌‌آوری اجتماعی محلۀ   •
اسلام‌‌آباد

در جدول 6، در شاخص کارایی جامعۀ محلی، عملکرد ساکنین 
برنامه‌‌های محلی، در شاخص حمایت،  در مقابل مشکلات و 
ارگان‌‌های دولتی و  از جانب  تمامی حمایت‌‌ها، عدم حمایت 
و  آسیب‌‌پذیر  افراد  و  سکونتگاه  اقشار  تمامی  به  غیردولتی 
بی‌‌خانمان‌‌ها و در شاخص عدالت، به‌نحوۀ پراکنش کاربری‌‌ها و 
امکانات در سطح محله پرداخته و در نهایت در تصویر 7 روی 

نقشه تحلیل شده است.

نتیجه‌گیری
با توجه به شرایط فعلی و قوانین موجود محلۀ اسلام‌‌آباد که 
ارتقای سیما و  اجازۀ ساخت‌وساز و رسمی‌شدن را نمی‌دهد، 
منظر شهری این ناحیه به کمک اقدامات کالبدی و اجتماعی 
در فضای عمومی، سبب ارتقای شاخص‌‌های معرفی و در نهایت 
افزایش تاب‌‌آوری اجتماعی آن می‌شود تا ساکنین بتوانند توان 
در  ببرند.  بالا  موجود،  با معضلات  مبارزه  برای  را  خودشان 
نتیجه با توجه به مطالعات انجام‌شده با استفاده از پتانسیل‌‌های 
محلی و ویژگی‌‌های اجتماعی خود ساکنین و چالش‌‌هایی که 
در این مناطق وجود دارد، این پژوهش شاخص‌‌هایی را معرفی 
کرده است. در ادامه، با توجه به سنجه‌های معرفی‌شده مرتبط 
از طریق مطالعات  به محله  مربوط  اطلاعات  با هر شاخص، 
استخراج  از آن  و کتابخانه‌ای جمع‌آوری و کدهایی  میدانی 
این کدها مکان‌یابی شده و فضاهای پاسخگو به  شد. سپس 
بعد مختلف روی نقشه تحلیل گردید.  هر شاخص در چهار 
نقشه‌‌ها در جدول 7  انجام‌شده روی  به تحلیل‌های  با توجه 
پاسخگویی  اولویت  براساس  اجتماعی،  و  کالبدی  اقداماتی 
از تحلیل سایت معرفی شده است.  به کدهای استخراج‌شده 
به  توجه  با  و  پژوهش  این  اصلی  به هدف  توجه  با  ادامه  در 
اقدامات معرفی‌شده ، اهداف ساماندهی سکونتگاه اسلام‌‌آباد در 
چهار بعد معرفی و راهبردها که همان رسیدن به شاخص‌‌های 
تاب‌‌آوری اجتماعی در محله است، در جدول 8 آورده می‌شود، 
در نهایت با جمع نمرات اقدامات مرتبط با هر راهبرد براساس 
میزان اهمیت‌‌شان به این می‌‌رسد که کدامیک از شاخص‌‌های 
تاب‌‌آوری اجتماعی در اولویت هستند و در اسلام‌‌آباد عاجل‌‌تر 

هستند.
با توجه به جدول 8 و جمع نمرات اقدامات مرتبط با هر راهبرد 
می‌‌توان دریافت که مهمترین شاخص که در محلۀ اسلام‌‌آباد که 
برای ساماندهی محله نیاز به مدیریت دارد، شاخص تعاملات 
است. بدیهی است اقدامات زیرمجموعه‌‌ای شاخص در اولویت 
امتیاز  نیز  تاب‌‌آوری  اجتماعی  بعد  قرار خواهند گرفت.  اجرا 
بیشتری را در بین سایر ابعاد تاب‌آوری از آن خود کرده  است که 

نشان از اولویت بالا آن دارد و اقدامی عاجل‌ تلقی می‌شود.
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.Aghajani Khankdar, 2023 :تصویر4. نقشۀ تحلیل شاخص‌‌های اجتماعی تاب‌‌آوری اجتماعی. مأخذ

جدول 3. تحلیل شاخص اجتماعی در محدودۀ اسلام‌‌آباد. مأخذ: نگارندگان.

مشارکتکدهمبستگیکدتعاملاتکد

A1
نیاز ساکنین به داشتن فضاهایی جهت تعامل 

تمایل به توسعۀ محلۀ توسط ساکنینC1گروه‌‌های مختلف فامیلیB1دوستانه و فضای بازی

A2
نیاز به فضاهایی جهت دوره‌‌های آموزشی ، فرهنگی، 
B2جلسات و نشست‌‌ها و نیاز به راه‌اندازی شغل محلی

اتحاد در حفاظت از محیط 
C2زندگی خود و امور محلی

عدم تمایل ساکنین به حضور در برنامه‌‌های 
خارج از محل

A3
تعامل جوانان تنها در زمین فوتبال، باشگاه تنیس 
و فضای سبز و تعامل کودکان و خانواده‌‌ها، تنها در 

فضای بازی کودکان
B3

تفاوت فرهنگ اسلام‌‌آباد شمال 
C3و جنوب

بیمه‌بودن اکثر ساکنین به‌صورت شخصی 
وعدم نیاز به خدمات بیمه

A4تعامل و تجمع در مناسبت‌‌های خاصB4وجود گروه‌‌های مختلف قومیC4مشارکت ساکنین در ساخت اماکن عمومی

A5
حضور گردشگر در محله و باغات و حاشیۀ رودخانه 

B5در ایام تعطیلات
امنیت بالا به‌دلیل آشنایی اهالی 

C5و اعتماد به همسایه‌‌ها
توجه ساکنین به نظافت و بهداشت محیط و 

باغات و مشارکت در جمع‌‌آوری زباله‌‌ها

A6
نیاز ساکنین به فضایی جهت ورزش یوگا، ایروبیک و 

B6ورزش صبحگاهی و زمین چمن 
نیاز به فضایی جهت برگزاری 
توجه به حفظ و مراقبت از باغ‌‌هاC6جلسات و فعالیت‌‌های گروهی

A7نیاز به داشتن فضای پیاده‌روی، توقفگاه و تعاملات در مسیرهاB7
گسست اجتماعی با محلات 

مشارکت همسایگان در مواقع بحرانC7اطراف

A8
تعامل همۀ گروه‌‌ها با هم در گشودگی‌‌ها و نیاز به 

B8فضای تعریف‌شده جهت خرید کالا از وانتی‌‌ها 
بومی‌بودن اکثر ساکنین و روابط 

C8دوستانه و فامیلی بینشان 
مشارکت در اجرای مراسمات مذهبی و 

سنتی

A9تعامل پایین با غریبه‌‌ها و محلات اطراف--
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جدول 4. تحلیل شاخص فرهنگی- هویتی در محدودۀ اسلام‌‌آباد. مأخذ: نگارندگان. 

هویت کالبدیکدهویت اجتماعیکددلبستگیکد

D1
علاقۀ ساکنین به ادامۀ زندگی در این محل و 
E1خانۀ مستقل و درختانی که خودشان کاشتند

اکثر قومیت محله؛ الموتی‌‌ها، 
F1ترک‌‌ها و لرها 

توجه به گل و گیاه و سبزینگی و زیباسازی ورودی و 
کوچه‌‌ها، کاشت سبزیجات جلوی خانه و پرورش طیور.

D2سکونت بالای 70 سال اکثر ساکنینE2
برگزاری مراسم مذهبی 

F2قومیتی در چهار بخش مختلف 
وجود آسیاب بادی در گذشته و نام قدیمی سرآسیاب 

و پل مدیریت عنصر شاخص محلی.

D3علاقه به سکونت درهمین محلE3
سطح فرهنگ بالای مردم و 

F3شغل رسمی بومی‌‌ها 
وجود درختان میوه در زمین‌های بایر و قنات در 

گذشته که مکانی برای تفریح مردم بوده است.

D4
حس نوستالژی  برخی از ساکنین بنیانگذار 

E4محله به آن 
گل‌‌فروشی به‌عنوان شغل 

F4ساکنین ترک ضلع جنوبی  
باغات توت شکل‌گرفته توسط ساکنین و بعنوان 

بخشی از ده‌‌ونک 

D5تعلق به حضور بستگان در محلهE5
تاثیر بافت محله بر تربیت و 

رودخانۀ طبیعی در گذشته برای مصارف روزانه F5فرهنگ فرزندان

D6 یکی بودن محل کار و سکونتE6 بومی بودن اکثر ساکنینF6 ساخت خانه‌‌ها با آجر به دست خود با قدمت بالا

D7
زیباسازی محوطه خانه‌‌ها توسط ساکنین و 

E7لذت از رودخانه و حاشیه آن
نسبت فامیلی الموتی‌‌ها و 

F7ترک‌‌های ساکن
مسجد چمران و حضرت ابالفضل از عناصر شاخص 

محله جهت فعالیت‌‌های متنوع 

D8حمایت  محلی‌هایی که محله را ترک کردندE8
شناخت همسایه‌‌ها و محلی‌‌ها 

F8از غریبه
دید به سردر باغ ایرانی ده‌‌ونک، کوه‌‌های شمال، برج 

میلاد و مسجد امام صادق

D9
محوطه‌سازی و زیباسازی کوچه‌‌ها توسط 

E9ساکنین
مساجد محله به‌عنوان مرکز 

F9فرهنگی
بافت بومی و خاص برخی از کوچه‌‌ها و وجود کوچه‌باغ 

و سبزراه در محله

.Aghajani Khankdar, 2023 :تصویر 5. نقشه تحلیل شاخص‌‌های فرهنگی- هویتی تاب‌‌آوری اجتماعی. مأخذ
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جدول 5 . تحلیل شاخص دسترسی در محدوده اسلام‌‌آباد. مأخذ: نگارندگان. 

انعطاف‌پذیریکدتنوع منابعکدایمنی و امنیتکددسترسیکد

G1
عدم وجود سیستم دفع آب‌‌های 

H1سطحی و فاضلاب شهری 
معابر با شیب تند و پلکانی و 
معابر خطرناک دستی جهت 

دسترسی به خیابان‌‌های اصلی 
I1

تعداد محدود 
کاربری ضروری و 

تعدد تعمیرگاه
J1

باغات محیطی برای پیکنیک 
گردشگران

G2
دسترسی به اتوبان‌‌های شهری و 
وجود ایستگاه بی‌‌آر‌‌تی و سامانه 

اتوبوسرانی جنب پل مدیریت
H2

ورود فاضلاب به بستر رود و 
وجود آلودگی‌‌ها و زباله در آن و 

آشفتگی حاشیه آن
I2

تنوع پایین لوازم 
فضای بازی 

کودکان
J2

گشودگی‌‌های محله فضایی جهت 
تعاملات و مراسمات و خرید و فروش 

است.

G3
عدم دسترسی برخی واحدها به 

H3آب و برق و گاز شهری
کالبد ضعیف جداره‌‌ها و خانه‌‌ها 
و تجمع حیوانات موذی در محل 

تخریب خانه‌‌ها
I3

غریبه‌‌ها، مشتریان 
تعمیرگاه‌‌ها و 
گردشگران 

J3
مساجد مکانی برای انواع برنامه‌‌های 
محلی با کاربری مذهبی، ورزشی، 

فرهنگی و ...

G4
عدم دسترسی به رود و استفاده 

از آن جهت آبیاری باغات و 
پل‌‌های نامناسب

H4
حضور معتادین و خلافکارها در 
باغ‌‌ها و زمین‌‌های بایر و مخروبه 

ها و مکان های با بافت انبوه 
I4

وجود فضاهای 
باز عمومی متنوع 
ساماندهی نشده

J4
زمین تنیس قبلا زمین فوتبال بوده 
و دبستان به ستاد حریم تبدیل شده 

است

G5
عدم دسترسی به خیابان 

H5ایران‌‌زمین و بن بست انتهای مسیر
روشنایی پایین معابر و پل 

I5مدیریت و آسیب های اجتماعی 
تنوع پایین فضای 
J5بازی و سرگرمی

مخروبه‌‌ها تبدیل به پارکینگ محلی 
شده است

G6دسترسی پلکانی به اتوبان چمرانH6
بازی کودکان روی آسفالت‌‌ها و 

خیابان‌‌ها فضایی برای بازی بچه‌‌هاJ6عدم تنوع مبلمان I6پیاده روی مردم در خیابان 

G7
شیب زیاد معابر به خیابان علامه 

H7و پله‌‌های زیاد کوچه‌‌های غربی
فضای نا‌‌امن بین اتوبان و منازل 

I7مسکونی
تنوع دید محوطه 

J7اطراف سایت
پل مدیریت و پارک کودکان جهت 

برگزاری هیئت‌‌های مذهبی

.Aghajani Khankdar, 2023 :تصویر 6 . نقشه تحلیل شاخص‌‌های کالبدی- عملکردی تاب‌‌آوری اجتماعی. مأخذ
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.Aghajani Khankdar, 2023 :تصویر 7. نقشۀ تحلیل شاخص‌‌های حمایتی اسلام‌‌آباد. مأخذ

جدول6. تحلیل شاخص‌‌های حمایتی در محدودۀ اسلام‌‌آباد. مأخذ: نگارندگان.

عدالتکدحمایتکدکارایی جامعۀ محلیکد

K1
حفظ‌شدن باغات تحت‌مالکیت خصوصی و 

L1ازبین‌رفتن باغات دولتی
عدم حفظ باغات و آسیب به محیط‌‌زیست و 

M1رود و ازبین‌بردن قنات، توسط دولت
عدم دسترسی آسان افراد 

معلول و آسیب‌‌پذیر 

K2
عدم اجازۀ ساکنین به تردد کارتن‌خواب‌ها در روز 

عدم داشتن امکانات اولیهM2عدم نظارت نیروی انتظامی جهت امنیت محلL2و کنترل محله

K3
پرورش سبزیجات در زمین‌‌های بلا‌‌استفاده و 

عدم وجود مبلمان مناسب M3عدم استقبال ساکنین از برنامه‌‌های خارجیL3پرورش طیور 

K4
ساخت مدرسه و پل به دست خود ساکنین و 

L4کمک به نیازمندان محله
عدم ارائۀ خدمات آموزشی، ورزشی، رفاهی و 
M4تفریحی از جانب دولت و رسیدگی به ضعیفان

ریختن آشغال و ضایعات 
ساختمانی در محل

K5
توجه ساکنین به پاکیزگی محل و درختان و 

L5جمع‌‌آوری زبالۀ گردشگران
عدم زیباسازی محله و سخت‌کردن شرایط 

M5زندگی برای ساکنان از جانب شهرداری
عدم رسیدگی به 

کارتن‌‌خواب‌‌ها و گشتن آنها 
در شب

K6
ایجاد پله جهت دسترسی به خیابان ایران‌‌زمین 

L6توسط ساکنین
جمع‌‌آوری زباله از محل زندگی ساکنین و دپو 

عدم وجود مراکز خریدM6آن در کناره‌‌های محله

K7اشتغال‌زایی توسط ساکنینL7عدم رسیدگی به معابر و خیابان‌‌هاM7 کمبود زمین چمن و فوتبال
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جدول 7. معرفی اقدامات پیشنهادی با توجه به تحلیل شاخص‌ها به‌ترتیب اولویت ارتباط با کدها. مأخذ: نگارندگان.

نمره ارتباط با کدهااقداماتشماره

 ,A1, A3, A7, B1, B6, B8, D5, E1, E7, E8, H3بازسازی مخروبه‌‌ها و فضاهای باز میان بافت و تبدیل به فضای جمعی به سبک قومی1
H4, J5, M3, M4

15

 ,B2, C1, C5, D3, D7, D9, F1, G1, H2, H3, H4اجرای سیستم فاضلاب شهری و عدم ورود آب آلوده به رود و جمع‌‌آوری زباله 2
L1, L5, L6, M4 

15

 ,A2, A5, A9, B2, B7,C6, D1, D6, F3, F4, K1زنده‌‌سازی باغات میوه و سپردن به ساکنین و فضاهای فروش میوه‌‌های تازه و توت3
K5,K7

13

A2, A5, A9, B7, F1, F3, F9, I3, I5, L1, L4, L5 12اجرای تور طبیعت‌‌گردی با گذر از رود و کوچه باغ‌‌ها و باغ‌‌ها با مسئولیت ساکنین 4

استفاده از مبلمان‌‌های متنوع جمعی و فردی با کاربری‌‌های متنوع و مبلمان‌‌های 5
A1, A2, A3, A4, A5, A7, A8, H4, I6, K2, M3, M512سرپوشیده جهت خواب کارتن‌‌خواب‌‌ها در شب

A2, A3, A9, B6, B7, C2, C4, C8, I1, L3, L4, M2 12پیش‌‌بینی فرهنگسرا، سرای محله، کتابخانۀ سیار، خانه بهداشت و مراکز خرید6

A1, A3, A5, A9, B7, H4, H7, I3, I4, I5, J1, M212ایجاد فضاهای بازی و تفریح و فضای سبز در زمین‌‌های بایر و بین محله و اطراف 7

ایجاد دید ناظر کافی و هرس گیاهان در فضاهای با بافت گیاهی متراکم با قراردادن 8
A3, F4, H4, H6, H7, I2, I3, I4, I5, J1, J611کاربری‌‌های فعال و پیش‌‌بینی مدرسۀ طبیعت در این فضاها

A2, A4, B4, B6, B8, C8, E1, E2, E7, J310پیش‌‌بینی فضاهایی جهت برگزاری مراسم و برنامه‌‌های محلی و فرهنگی9

A5,A7,D7,F5, H2, H6, L5, L7, M1, M210در نظر داشتن مسیر‌‌های پیاده در کنار سواره و کنار رود و پل ارتباطی دو طرف رود 10

A2, A5, A9, B7, E1, I3, I4, J2, K79پیش‌‌بینی فضاهای باز جهت برگزاری جشنواره‌‌های محلی و فروش محصولات محلی 11
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